za čl. 21.: »45 Conclusiones ...«, Hefele, cit. dj., str. 117:

»No. 28. Confirmatio juvenum, clericorum ordinatio, locorum consecratio reservantur papae et episcopis propter cupiditatem lucri temporalis et honoris.«

za čl. 26.: 1. »Conclusiones haereticae ...«, Netter of Walden, na istome mjestu. Upor. citir

pus nullus est praelatus, dum est in peccato mortali.«

2. »45 Conclusiones ...«, Hefele, cit. dj. str. 117. Upor. citirani No. 4. i No. 15.: »Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali.«

Za čl. 26.: 1. »Conclusiones haereticae ...«, Netter of Walden, na istome mj.:

»No 14. Item quod illi qui dimittunt praedicare, seu audire verbum Dei, vel evangelium praedictum, propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, et in die judicii traditores Dei habebuntur.«

2. »45 Conclusiones ...«, Hefele, cit. dj., str. 117:

»No 13. Illi, qui dimittunt praedicare, sive verbum Dei audire, propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, et in die judicii traditores Christi habebuntur.«

»No. 14. Licet alicui diacono vel presbytero praedicare verbum Dei absque auctoritate sedis apostolicae vel episcopi catholici.«

Za čl. 29.: 1. »Conclusiones haereticae ...«, Netter of Walden, cit. dj., na istome mjestu:

»No. 20. Item quod eo ipso quod aliquis ingreditur religionem privatam quamcunque, redditur ineptior et inhabilior ad observantium mandatorum Dei.«

»No. 21. Item quod sancti instituentes religiones privatas quascunque, tam possessionatorum quam mendicantium, in sic instituendo peccaverunt.«

»No. 22. Item religiosi viventes in religionibus privatis non sint de religione christiana.«

2. »45 Conclusiones ...«, No. 21, 22, 23, 31, 35, 44, 45, Hefele, cit. dj., str. 117–118:

Kako je poznato, teološke koncepcije viklifizma djelomice su preuzele Hus i njegovi sljedbenici. Otuda od 6 navedenih viklifičkih učenja četiri nalazimo i među Husovim ili husitskim nazorima.<sup>125</sup>

No. 21, 22, 23 sadržavaju gotovo doslovno isti tekst kao No. 20, 21, 22 u »Conclusiones haereticae«. V. pored toga:

»No. 31. Peccant fundantes claustra, et ingredientes sunt viri diabolici.«

»No. 35. Ingredientes religionem aut aliquem ordinem eo ipso inhabiles sunt ad observandum divina paecepta, et per consequens perveniendi ad regna coelorum, nisi apostata- verint ab eisdem.«

»No. 44. Augustinus, Benedictus et Bernardus damnati sunt, nisi poenituerint de hoc, quod habuerunt possessiones et intraverunt religiones. Et sic a papa usque ad infimum religiosum omnes sunt haereticci.«

»No. 45. Omnes religiones indiferenter introductae sunt a diabolo.«

<sup>125</sup> Upor. o ovome:

za čl. 10.: 1) »Articuli extracti de tractatu M. J. Hus De Ecclesia«, koji su kao optužba podnijeti Husu na trećem saslušanju u Konstanci 8. VI. 1415, publ. Fr. Palacký: Documenta Mag. Joannis Hus, Pragae 1869, str. 289, 290, 291, 292, 293:

Art. 10. »Si vocatus Christi vicarius Christum sequitur in vita, tunc est ejus vicarius; si vero vadit viis contrariis, tunc est Antichristi nuntius, contrarius Petro et domino Jesu Christo et vicarius Judae Schariothis.«

Art. 11. »Omnis simoniaci et sacerdotes criminose viventes, ut filii infideles infideliter sentiunt de septem Sacramentis ecclesiae, de clavibus, officiis, censuris, moribus, ceremoniis et sacris rebus ecclesiae, veneratione reliquiarum, indulgentiis et ordinibus in ecclesia.«

Art. 12. »Papae praefatio et institutio a Caesaris potestate emanavit.«

Art. 15. »Potestas papae vicaria frustratur, nisi ipse papa conformetur Christo vel Petro in moribus et in vita, nec aliter a deo recipit procuratoriam potestatem, quia nulla alia sequela est pertinentior.«

Art. 17. »Cardinales non sunt manifesti et veri successores collegii aliorum apostolorum Christi, nisi vixerint more apostolorum, servantes mandata et consilia domini Jesu Christi.«

Sve te članke Hus je priznao kao svoje, uz manje stilske korekture za neke od njih. (V. tekst uz navedene članke kod Palackoga, po izvještajima Petra Mladenovica).

2) »Articuli 30«, koji su formulirani 6. VII. 1415. i poslužili kao konačna podloga za Husovu

Art. 8. »Sacerdotes quomodolibet criminose viventes sacerdotii pollunt potestatem, et sicut filii infideles sentiunt infideliter de septem sacramentis ecclesiae, de clavibus, officiis et sacris rebus ecclesiae, ceremoniis, censuris, moribus, veneratione reliquiarum, indulgentiis et ordinibus.«

Art. 12. »Nemo gerit vicem Christi vel Petri, nisi sequatur eum in moribus, cum nulla alia sequela sit pertinentior nec aliter recipiat a deo procuratoriam potestatem, quia ad illud officium vicarium requiritur et morum conformitas, et instituentis auctoritas.«

Art. 13. »Papa non est manifestus et verus successor principis apostolorum Petri, si vivit moribus contrariis Petro. Et si quaerit avaritiam, tunc est vicarius Judae Scarioth secundum mutationem avaritiae. Et pari evidentiā cardinales non sunt manifesti et veri successores collegii aliorum apostolorum Christi, nisi vixerint more apostolorum, servantes mandata et consilia domini Jesu Christi.«

Art. 20. »Si papa est malus, et praesertim si est praescitus, tunc ut Judas apostolus est diabolus, fur et filius perditionis, et non est caput sanctae militantis ecclesiae, cum nec sit membrum ejus.«

Art. 21. »Papa vel praelatus malus et praescitus aequivoce (est) pastor et vere fur et latro.«

Art. 23. »Si papa vivit Christo contrarie, etiam si ascenderet per ritam et legitimam electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen aliunde ascenderet, quam per Christum, dato etiam quod intraret per electionem a deo principaliter factam; nam Judas Scharioth rite et legitimate est electus a Deo Christo Jesu ad episcopatum, et tamen ascendit aliud in ovile ovium.«

Art. 29. »Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali.«

3) »Articuli XXIII ... contra pullulantia Taboritarum ...« Palacký: Documenta ..., No. 118, str. 679:

Preostaje nam još odrediti pripadnost članaka 11. i 30. Prvi od njih (11.) je poznato husitsko učenje o pričesti u oba vida. Tu su praksi uveli Husovi pristalice za vrijeme njegova boravka u Konstanci još prije 16. V. 1415, kad je o tome pred koncilom referirao biskup Ivan iz Litomeriča.<sup>128</sup> Poslije dekreta, kojim je koncil 15. VI. 1415. zabranio pričest u oba vida, Hus je potpuno prihvatio

sniye husitske frakcije zadržale su princip pričešćivanja u oba

Čl. 30. o krštenju običnom, neposvećenom  
radikalnih Husita (Taborićana), koji su odbacivali posvetu vode,<sup>129</sup> te su, dosljedno tome, i krštenje obavljali običnom vodom, u potocima i ribnjacima.<sup>130</sup>

Od dva članka, 24 i 32, koji nemaju izričite potvrde, da su bogomilski, ali nisu s bogomilstvom ni u suprotnosti, prvi je viklifički,<sup>131</sup> a u isto i učenje radikalnih husita,<sup>132</sup> dok za drugi nalazimo u izvorima potvrdu, da je učenje husita, napose Taborićana.<sup>133</sup>

---

Art. 9. »Nemo audeat dicere, quod sacerdos eo ipso, quod peccat mortaliter publice vel private, non possit deo auctorisante baptisare et eucharistiam consecrare ac alia sacramenta fidelibus ministrare, nisi alicui fuerit oppositum a deo veraciter revelatum.«

za čl. 12.: 1) Iskazi svjedoka na koncilu u Konstanci, cit. u djelu Jan Sedlák: M. Jan Hus, v Praze 1915, Přílobi XIX, str. 340.\*

Art. 19. »Quod indulgentia papae seu episcoporum concessae nibil prosunt.«

2) Bula pape Martina V. protiv busita od 22. II. 1418. cit. u njem. izvodu u djelu Hefele: Conciliengeschichte, VII, str. 346–348:

»Biskupi i inkvizitori treba da od svakog sumnjivca zatraže odgovor uz svečanu zakletvu na iduća pitanja: ... 27) da li vjeruje, da papa može podjeljivati opštete.«